
Ingresos laborales por sexo
(USD)

Según la información del INEC para el mes de 
febrero las mujeres ganan 21,0% menos que los 
hombres, en términos monetarios $66,2 

El salario promedio de los trabajadores del Ecuador 
con la información de la encuesta del INEC de 
febrero es de $289,5 a dólares de dic de 2007.

Elaborado por: Departamento de Economía y Comercio Exterior de la CCQ 
Para mayor información escríbanos a:  fdarevalo@lacamaradequito.com o lnaranjo@lacamaradequito.com 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Empleo Adecuado de las Mujeres
en el Ecuador

(Porcentaje)

Empleo por Ciudades

Empleo Adecuado Juvenil
(Porcentaje sobre la PEA)

Evolución Trimestral del Empleo por ciudad 
Porcentaje de la PEA

 

Variación del Empleo Adecuado por Rango de Edad
Número de Personas

Fuente: IESS

Evolución de los Nuevos Contratos
en el Ecuador 
(Número de Contratos)

(Número de Personas - Porcentaje)

(Número de Personas - Porcentaje)

El número de afiliados hasta febrero 2022 en términos 
anuales se ha incrementado en 2,9%

Los empleados con relación de dependencia 
representan el 67,8% del total de afiliados.

En marzo de 2020 los afiliados con relación de dependencia 
del sector privado eran 1,9 millones de personas en agosto de 
2020 fueron 1,7 millones, es decir, disminuyeron un total de 
233.242 afiliados.

Desde agosto de 2020 hasta febrero de 2022 se han 
recuperado 120.380 afiliaciones con relación de dependencia 
del sector privado, es decir 51,6%, del total de desafiliaciones 
por causa de la pandemia.

Evolución Mensual del Empleo

Población Económicamente 
Activa: 

Empleo Adecuado: 

Empleo Inadecuado:

8.482.096
2.685.359

5.409.913

Desempleo: 

Subempleo + 
Otro empleo no pleno +
Empleo no remunerado

367.654

Análisis de las Afiliaciones al IESS
con corte a Febrero 2022

Tipo de afiliación Feb-21 Feb-22 Diferencia # 
en personas Diferencia % Participación 

Relación de

dependencia 

Sin relación de

dependencia

Semicontributivo

Voluntarios 

Seguro Campesino 

Total

2.388.423

270.162

338.541

184.827
375.483

3.557.436

2.483.685

281.080

319.960

206.065
371.044

3.661.834

95.262

10.918

21.238
-4.439

-18.581

104.398

4,0%

4,0%

11,5%
-1,2%

-5,5%

2,9%

67,8%

7,7%

8,7%

5,6%
10,1%

100,0%

(Número de Personas - porcentaje)

Evolución de afiliaciones con relación de dependencia

Composición de las Afiliaciones al IESS

Desempleo + Inadecuado:

5.777.567

FEBRERO 2022

Evolución de nuevos contratos mensuales
Número de personas

Nuevos contratos mensuales 2020 vs 2021
vs 2022

Número de personas

Fuente: Ministerio de Trabajo

Fuente: Ministerio de Trabajo

712.240 1.592.983762.988Total  

Actas de Finiquito por Causales 

Causales 2020 2021 Totales al
31 ene 2022

Número de Actas

Por acuerdo de las partes

Por despido intempestivo

Por terminación dentro del

período de prueba

Por la conclusión de la obra,

período de labor o servicios objetivo

del contrato

Por las causas legalmente previstas

en el contrato

Por caso fortuito o fuerza mayor

que imposibiliten el trabajo

Por desahucio

Otros

461.699 

60.643 

68.135 

74.752 

50.487 

27.434

 

13.668 

6.170 

437.945 

39.166

 

57.994 

87.963 

67.996 

2.434

 

12.449 

6.293 

117.755

ene - 28
feb 2022

71.380 

4.990 

7.773 

15.769 

15.087 

85 

1.964 

707 

971.024 

104.799 

133.902

 

178.484 

133.570 

29.953 

28.081 

13.170

Actas de Finiquito por Causales

Finiquitos en el Ecuador
(Número de actas)

Desde del 01 de enero de 2020 
hasta el 28 de febrero de 2022, 
han existido 1.592.983 actas 
de finiquito por todas las cau-
sales existentes. 

En el periodo ene – 28 de febre-
ro 2022 el número de finiqui-
tos alcanza un valor de 117.755 
y es mayor al número de con-
tratos nuevos de 115.899. 

La Población Económicamente Activa de 
Quito es de 1.015.442 personas en el cuarto tri-
mestre de 2021, de este valor 45,5% (462.022 
personas) pertenece al empleo adecuado; 
43,1% (437.821 personas) al empleo inadecua-
do y 9,9% (100.866personas) están en el de-
sempleo. 

La Población Económicamente Activa de 
Guayaquil es 1.298.121 personas en el cuarto 
trimestre de 2021, de este valor 46,2% 
(599.265 personas) pertenece al empleo adec-
uado; 47,5% (616.675 personas) al empleo ina-
decuado y 4,5% (58.918 personas) están en el 
desempleo.

En febrero 2021 solo el 26,7% (597. 000 Aprox.) 
jóvenes con edades entre 18 a 29 años cuentan con 
un empleo adecuado.

La PEA juvenil es de 2.239.043 personas 

La Población Económicamente 
Activa de las Mujeres a nivel 
nacional es de 3.638.280 en 
febrero de 2022.

La tasa de empleo pleno sobre 
la PEA de las mujeres en 
febrero 2022 alcanza el 23,9% 
(868.913 personas), cifra menor 
a la de febrero de 2021 de 25,6% 

Finiquitos vs nuevos contratos entre
enero - 28 febrero 2022

Número de personas

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Rango Feb-21 Feb-22 Diferencia Participación

18-29 años
30-45 años
46-64 años
65 años en adelante
menor 18 años 
Total

2.245.606
2.960.491
2.235.896

586.840
208.870

8.237.703

2.239.043
3.031.826
2.342.311
640.195
228.721

8.482.096

-6.563
71.335

106.415
53.355
19.851

244.393

-2,7%
29,2%
43,5%
21,8%

8,1%
100,0%

En febrero de 2022, la Población Económicamente Activa (PEA) 
registra un valor de 8.482.096 personas, lo que representa un 
incremento de 244.393 personas en comparación al mismo mes del 
año anterior, 106.415 personas entre 46 a 64 años entran a la PEA; 
71.335 personas entre 30 a 45 años se incorporan a la PEA y 53.355 
adultos en edad mayor o igual a 65 años han ingresado a la PEA en 
este periodo. Finalmente 6.563 jóvenes entre 18 a 29 años han 
salido de la PEA.

(Porcentaje)

Evolución del Empleo en el Ecuador 
Porcentajes

Nota: Este gráfico no contempla el empleo no clasificado
*El análisis para ciudades utiliza la encuesta acumulada trimestral ya que posee significancia estadística en los indicadores de mercado laboral a nivel ciudad y permite realizar
comparaciones entre los periodos trimestrales anteriores.

*El INEC realizó recálculos en los indicadores desde septiembre 2020 hasta mayo 2021 
Nota: Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Evolución de la Población Económicamente Activa (PEA)
Número de Personas

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Análisis
del Mercado 
Laboral del 
Ecuador
Febrero 2022

Evolución de la Población
Económicamente Activa (PEA)

*El INEC realizó recálculos en los indicadores desde septiembre 2020 hasta mayo 2021 
Nota: Este gráfico no contempla el empleo no clasificado
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115.899 

117.755

nuevos contratos finiquitos

1.856

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo
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33,8%

25,7%

29,3%
26,3%

29,9%
27,6% 26,7%
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ene-21 feb-21
mar-

21 abr-21
may-

21 jun-21 ju l-21
ago-

21 sep-21 oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22

Hombre $423,2 $301,4 $300,1 $320,6 $322,1 $304,4 $350,4 $300,2 $327,6 $308,4 $319,3 $320,8 $402,5 $314,9
Mujer $371,5 $269,2 $271,6 $280,0 $249,3 $265,0 $248,3 $258,3 $279,1 $240,2 $262,1 $259,5 $343,6 $248,7
Total $404,1 $289,5 $289,8 $305,5 $294,9 $290,0 $313,0 $284,5 $309,0 $283,3 $297,9 $297,1 $380,8 $289,5
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1.987.493 1.754.251 1.874.631

233.242

120.380
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44,9%
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Quito Guayaquil


